РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2024г.                                                                                                                №31
                                                             с. Новоильинка
Об одобрении прогноза социально-
экономического развития
муниципального образования

Новоильинский сельсовет

на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов
В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе муниципального образования Новоильинский сельсовет Хабарского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Новоильинский сельсовет Хабарского района Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                              С.Г.Чурсин
Приложение
к постановлению  главы сельсовета
от 20.11.2024. № 31
Предварительные итоги социально-экономического развития

                          Новоильинского сельсовета за 10 месяцев 2024 года
               При подведении итогов социально-экономического развития Новоильинского сельсовета в период за 2024 года использовались данные, предоставленные учреждениями и предприятиями, находящимися на территории Новоильинского сельсовета.

            На территории сельсовета действуют:        сельсхозпредприятия: ИП КФХ Алексей Алексеевич Могильный, средние -    ИП  Романенко А.В., ИП КФХ Сокол А.Н.

        торговые предприятий: магазины-   филиалы Хабарского  ЦПО; ИП Духанов А.А., Романенко А.Н., ИП Заикин А.А., ИП Колупанов , ИП Калашников, ИП Белов В., кафе  Пороховниченко А.Ю.,

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

- Новоильинский КДЦ и библиотеки;

- Детский сад «Боровичок»;

- Новоильинская врачебная амбулатория и ФАП в п. Пионер труда, п. Богатское;

- МБОУ «Ильинская СОШ»

- филиалы почты и сбербанка

- пожарная часть ПЧ-146

1. Производство и сельское хозяйство на территории муниципального образования.

         Основным развивающимся сельхозпредприятием на территории сельсовета является ИП КФХ Алексей Алексеевич Могильный.  Предприятие развивается, имеется тенденция к расширению. Прогноз развития благоприятный.
         Проходит дальнейшее развитие и укрепление ИП КФХ Сокол А.Н. приобретены новые земельные участки, увеличены посевные площади на 50га, общая посевная площадь составляет 1000га.  Основные посевные культуры: пшеницы, гречиха , подсолнечник. Урожайность составила 8 ц. – пшеница, гречиха - 10 ц., семечки – 15ц . Перспективы развития благоприятные.
            Стабильно работает ИП КФХ Романенко А.В.. Основное направление деятельности – выращивание зерновых культур. В 2024 году было посеяно: пшеница – 100га, гречка- 100га, подсолнечник – 100 га,  урожайность составила 10 ц. Выращенные культуры в основном используются для производства хлебобулочных изделий на собственной пекарне. Прогноз развития благоприятный.
2. Социальная сфера
В социальной сфере за прошедший год существенных изменений не произошло.    Сохранены рабочие места и режим работы всех социальных объектов.   Налажена работа  ФАПов в п. Богатское и Пионер Труда.  К концу 2024 года будет завершено строительство новой врачебной амбулатории в с. Новоильинка в рамках краевого проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации».
3. Жилищное и коммунальное хозяйство

           В с . Новоильинка частично сохранено центральное отопление. Услуги по отоплению и водоснабжению предоставляет   МКХ «Комунальщик».  Строительство новых домов не проводилось.

4. Дороги и дорожная деятельность.

      В 2024 году проведен капитальный ремонт дороги ул. Челюскинцев за счет средств ИП КФХ Могильный и дотаций Района.
             Частично благоустроена площадь Победы в рамках участия в краевой программе  «комфортная городская среда», привлеченные краевые средства составили 3 млн.рублей.
           Расчистка дорог в зимний период проводилась по договорам с КФХ Могильный А.А.,  Сокол А.Н, ИП Духанова Л.П..
5.  Собственные доходы бюджетов поселений
Бюджет собственных доходов муниципального образования составил  за 10 месяцев 2024 года  - 3148,5 тыс. рублей.
Прогноз социально - экономического развития                                                Новоильинского сельсовета на 2025 год (включая итого                                                      за истекший период текущего года и ожидаемые итоги                                      социально-экономического развития                                                              Новоильинского  сельсовета за 2024 год)

      Прогноз социально-экономического развития Новоильинского сельсовета на 2025 год разработан с учетом основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Хабарского района на 2025 год на основе социально-экономического развития Новоильинского сельсовета, включая итоги социально-экономического развития десяти месяцев текущего года.

        Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет от предприятий и физических лиц, расположенных на территории поселения за 10 месяцев 2024 года составило 3148,5 тыс. рублей. Бюджет Новоильинского сельсовета состоит  из доли собственных доходов   что составляет 114,7 %. В структуре расходов общегосударственные расходы составят 2990,2 –99,1 %, расходы на национальную оборону-100 %, на национальную экономику-100%, расходы на жилищно-коммунальное хозяйство-100 %,на культуру и кинематографию-96,6%, социальную сферу-100,0 %.
         При составлении прогноза социально-экономического развития Новоильинского сельсовета   использовались данные, предоставленные учреждениями, находящимися на территории Новоильинского сельсовета, а также данные   основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Хабарского района на 2025.
     Предприятий промышленности на территории сельсовета нет. Крупные сельсхозпредприятия это ИП КФХ Алексей Алексеевич Могильный, средние -   ИП  Романенко А.В., ИП КФХ Сокол А.Н.

      Население поселения обеспечено всеми видами товаров. Из крупных торговых предприятий на территории сельсовета работают филиалы Хабарского  ЦПО . Из предприятий малого бизнеса работают следующие торговые точки индивидуальных предпринимателей: ИП Духанов А.А., Романенко А.Н., ИП Заикин А.А., ИП Колупанов , ИП Калашников, ИП Белов В. В сфере торговли значительных перемен не произошло. Розничный товарооборот по данным предприятиям не определен. Но это составляет некоторый резерв поступления налогов.

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

- Новоильинский КДЦ;

- Детский сад «Боровичок»;

- Новоильинская врачебная амбулатория;

- МБОУ «Ильинская СОШ»

- филиалы почты и сбербанка

         На территории поселения нет центрального   газоснабжения, в с. Новоильинка частично сохранено центральное отопление. Основные объекты социальной сферы отапливаются  МКХ «Коммунальщик».

         Строительство многоквартирных домов в период 2025-2027 года не планируется. Ввод индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов также не планируется.

          Ежегодно планируется проводить ремонт улично-дорожной сети из дорожного фонда поселения.

           Численность населения зарегистрированного  на территории сельсовета на 01.11.2024г  составила - 1679  человек, наметился миграционный рост  населения.

            Основным источником доходов населения является заработная плата и разведение личного подсобного хозяйства. На 2025 год прогноз по выплате заработной платы положительный.

            Кроме заработной платы, к другим источникам доходов являются доходы от предпринимательской деятельности и самозанятости населения. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития

Новоильинского сельсовета на 2025-2027 год с учетом основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Хабарского района на 2025
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт

2023
	ОЦЕНКА 2024
	ПРОГНОЗ

	2025
	2026
	2027

	1
	Объем отгруженной промышленной продукции по кругу крупных и средних организаций
	тыс.руб.
	113628,8
	143035,9
	174046,19
	209481,9
	240904,19

	Индекс промышленного производства
	в % к пред. году
	3.3
	120.3
	117.3
	116.2
	115.8

	2
	Оборот розничной торговли, в действующих ценах
	тыс. руб.

908800
	1063300
	1254700
	1493100
	1791720

	3
	Оборот общественного питания, в действующих ценах
	тыс. руб.
	7590
	7580
	7651
	7743
	8052

	4
	Объем платных услуг, в действующих ценах
	тыс. руб.
	147000
	166100
	192700
	225500
	266090

	Темп роста
	в % к пред. году
	113,6
	113
	116
	117
	118

	5
	продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	4840500
	5001400
	5217100
	5452900
	5780074

	Индекс производства
	%
	103
	103
	104
	105
	106

	6
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников инвестиций, в ценах соответствующих лет
	тыс.руб.
	112,26
	513,77
	522,78
	529,8
	561,6

	Индекс физического объема
	%
	19,5
	95,6
	96,1
	96,1
	96,1

	7
	Численность населения на территории сельсовета

	человек
	1690
	1679
	1680
	1680
	1670

	8
	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения
	на 1000 чел. населения
	- 9,46
	-7,7
	-4,4
	-5,0
	-5,0

	9
	Общий коэффициент рождаемости
	на 1000 чел. населения

	1,7
	1,19
	1
	1
	1

	10
	Общий коэффициент смертности

	на 1000 чел. населения
	11,24
	8,93
	10
	10,5
	10,0

	11
	Коэффициент миграционного прироста
	на 1000 чел. населения
	-11
	11,9
	-8,0
	-7,0
	-7,5

	12
	Численность занятых   (среднегодовая), всего
	человек
	370
	370
	370
	340
	340

	13
	Среднемесячная заработная плата одного работника (по району)

	рублей
	36247,6
	38300

42400
	45200
	50624

	14
	Ввод в действие жилых домов
	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Обеспеченность врачами (всех специальностей)
	чел. на 10 тыс. населения
	1
	1
	1
	1
	1

	16
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	31
	32
	30
	30
	30

	17
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	164
	162
	160
	160
	150

глава
  сельсовета                                                                         С.Г.Чурсин